
     

 

 

 

 

 

 

 

 

    О назначении общественных 

    обсуждений по проекту решения 

    Думы Уссурийского городского                                    

    округа «О внесении изменений в   

    решение Думы Уссурийского   

   городского округа от 31 октября  

   2017 года   № 687-НПА «О Правилах  

    благоустройства и содержания   

    территории Уссурийского  

    городского округа»  

 

 

 

            В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года           

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                    

в Российской Федерации», решением Думы Уссурийского городского округа 

от 28 февраля 2007 года № 567-НПА «О Положении о публичных 

слушаниях, общественных обсуждениях в Уссурийском городском округе», 

в целях выявления общественного мнения по проекту  решения Думы 

Уссурийского городского округа о внесении изменений в Правила 

благоустройства  и содержания  территории Уссурийского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.  Назначить по инициативе главы Уссурийского городского округа 

общественные обсуждения в срок с 14 февраля  2022 года по 18 марта                   

2022 года по проекту решения Думы Уссурийского городского округа                        

«О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского округа         

09.02.2022 7

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



от 31 октября 2017 года № 687-НПА «О Правилах благоустройства                                 

и содержания территории Уссурийского городского округа» (далее - проект 

Решения), представленному в Приложении № 2 к настоящему 

постановлению (прилагается). 

2. Установить способ проведения общественных обсуждений по 

проекту Решения посредством официального сайта администрации 

Уссурийского городского округа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» согласно Приложению №1 к настоящему постановлению 

(прилагается). 

3.  Утвердить комиссию по проведению общественных обсуждений 

(далее – Комиссия) в составе: 

Мамошин Игорь 

Борисович 

 

начальник управления жизнеобеспечения 

администрации Уссурийского городского округа, 

председатель Комиссии; 

 

Серых Галина 

Владимировна 

заместитель начальника управления жизнеобеспечения  

администрации Уссурийского городского округа, 

заместитель председателя комиссии; 

 

Игумнов Владимир 

Борисович 

начальник отдела дорожного хозяйства, 

благоустройства, транспорта и связи управления 

жизнеобеспечения администрации Уссурийского 

городского округа, заместитель председателя Комиссии; 

 

Лелет Елена 

Витальевна 

заместитель начальника отдела дорожного хозяйства, 

благоустройства, транспорта и связи управления 

жизнеобеспечения администрации Уссурийского 

городского округа, секретарь Комиссии; 

 

Заставная Ирина 

Николаевна 

главный специалист 1 разряда отдела дорожного 

хозяйства, благоустройства, транспорта и связи 

управления жизнеобеспечения администрации 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



Уссурийского городского округа, секретарь Комиссии. 

 

4. Комиссии: 

организовать размещение оповещения о начале общественных 

обсуждений не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном 

сайте администрации Уссурийского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» проекта Решения, указанного                    

в пункте 1 настоящего постановления;  

организовать размещение проекта Решения на официальном сайте 

администрации Уссурийского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и открытие экспозиции такого 

проекта согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению; 

провести экспозицию проекта Решения согласно Приложению № 1                    

к настоящему постановлению. 

5. Установить срок и место подачи предложений и замечаний по 

проекту Решения, указанному в пункте 1 настоящего постановления,                          

в соответствии с Приложением № 1 к настоящему постановлению. 

6. Комиссии подготовить и оформить протокол общественных 

обсуждений, заключение о результатах общественных обсуждений. 

Заключение о результатах общественных обсуждений подлежит 

опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов Уссурийского городского округа,                             

и размещается на официальном сайте. 

7. Отделу пресс-службы администрации Уссурийского городского 

округа (Тесленко) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации.  

8. Управлению информатизации и организации предоставления 

муниципальных услуг администрации Уссурийского городского округа 

(Панченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Уссурийского городского округа. 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



Глава Уссурийского 

городского округа                                                                                   Е.Е. Корж 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



                                               Приложение № 1 

 

                                                                            к постановлению главы 

                                                                          Уссурийского городского округа 

                                                                      от______________№________  

 

Оповещение 

о проведении общественных обсуждений по проекту решения Думы 

Уссурийского городского округа «О внесении изменений в решение Думы 

Уссурийского городского округа от 31 октября 2017 года № 687-НПА                   

«О Правилах благоустройства и содержания территории Уссурийского 

городского округа» 

 

 

 

Информация о 

проекте 

О внесении изменений в решение Думы Уссурийского 

городского округа от 31 октября 2017 года № 687-НПА «О 

Правилах благоустройства и содержания территории 

Уссурийского городского округа» 

Перечень 

информационных 

материалов к 

проекту 

Информационные материалы отсутствуют, текстовый 

материал (Приложение № 2) 

Места 

размещения 

оповещения 

1.  На информационном стенде, расположенном в фойе 1 

этажа по ул. Некрасова, 66 в г. Уссурийске. 

2. На официальном сайте администрации Уссурийского 

городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»  

Порядок 

проведения 

общественных 

обсуждений 

1. Оповещение о начале общественных обсуждений. 

2. Размещение проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях, на официальном сайте 

администрации Уссурийского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

и открытие экспозиции такого проекта. 

3. Проведение экспозиции проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях. 

4. Выражение участниками общественного обсуждения 

своего мнения и внесения предложений и замечаний по 

проекту. 

5. Подготовка и оформление протокола общественных 

обсуждений. 

6. Подготовка и опубликование заключения о результатах 

общественных обсуждений. 

 

Сроки С 14 февраля 2022 года на официальном сайте 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



размещения 

проекта и 

информационных 

материалов к 

проекту на 

официальном 

сайте 

администрации Уссурийского городского округа 

сайте :https://adm-ussuriisk.ru. (далее – официальный сайт) 

и на платформе обратной связи «общественное 

голосование» https://pos.gosuslugi.ru/lkp/ в федеральной 

государственной информационной системе «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» (далее - платформа обратной связи 

«общественное голосование») 

Сроки 

проведения 

общественных 

обсуждений 

С 14 февраля 2022 года по 18 марта 2022 года  

Проведение 

экспозиции 

В течение всего периода размещения на официальном 

сайте проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях проводится экспозиция 

такого проекта. 

Срок проведения экспозиции: 

с 14 февраля 2022 года по 18 марта 2022 года, часы 

посещения: с 9:00 до 18:00 по адресу: г. Уссурийск, 

ул.Некрасова,66, 1 этаж (фойе). Проведение 

консультаций: каждый четверг с 10:00 до 13:00. 

Порядок, срок и 

способ 

выражения 

участниками 

общественного 

обсуждения 

своего мнения и 

внесения 

предложений и 

замечаний по 

проекту 

В период размещения на официальном сайте проекта, 

подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях и проведения экспозиции такого проекта, 

участники общественных обсуждений могут выражать 

свое мнение, вносить предложения и замечания в срок  

с 14 февраля 2022 года по 18 марта  2022 года. 

Выражать свое мнение и вносить предложения и 

замечания предлагается: 

1) посредством официального сайта https://adm-

ussuriisk.ru и платформы обратной связи «общественное 

голосование» https://pos.gosuslugi.ru/lkp/ 

2) в письменной форме в администрацию Уссурийского 

городского округа, в адрес Комиссии; 

3) посредством записи в книге (журнале) учета 

посетителей экспозиции проекта.  

Предложения и замечания могут вносить участники 

общественных обсуждений, прошедшие идентификацию. 

Идентификация 

участников 

общественных 

обсуждений 

Участниками общественных обсуждений считаются 

граждане, прошедшие идентификацию. 
Участники общественных обсуждений в Комиссию в 
целях идентификации, представляют сведения о себе в 
письменной или устной форме (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства 
(регистрации) – для физических лиц; наименование, 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru

https://adm-ussuriisk.ru/
https://adm-ussuriisk.ru/
https://pos.gosuslugi.ru/lkp/


основной государственный регистрационный номер, 
место нахождения и адрес – для юридических лиц) с 
приложением документов, подтверждающих такие 
сведения. Идентификация не требуется в случае 
представления предложений и замечаний посредством 
официального сайта. 

Предложения и замечания не рассматриваются в случае 

выявления факта представления участником 

общественных обсуждений недостоверных сведений. 

Ответственность за достоверность персональных данных 

и иных предоставленных сведений в ходе проведения 

общественных обсуждений несут лица предоставившие 

такие сведения и персональные данные. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



 

                                            Приложение № 2 

 

                                                                          к постановлению главы 

                                                                     Уссурийского городского округа 

                                                                от______________№________                    

ПРОЕКТ 

 

 

ДУМА  

УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

________ 2022 г.                              г. Уссурийск                             № ___ - НПА  

О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского округа 

 от 31 октября 2017 года № 687-НПА «О Правилах благоустройства и 

содержания территории Уссурийского городского округа»   

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  Законом Приморского края от 09 июля 2018 года 

№ 313-КЗ «О порядке определения границ прилегающих территорий и 

вопросах, регулируемых правилами благоустройства территорий 

муниципальных образований Приморского края», Уставом Уссурийского 

городского округа, Дума Уссурийского городского округа   

 

РЕШИЛА: 

 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru

consultantplus://offline/ref=22CE82EA4AAB8F420B9654C585EF3680F550C39CEC067F789CB5BEDB0987F7D0FE44BB04A627E96A50AF665888RDdED
consultantplus://offline/ref=22CE82EA4AAB8F420B964AC89383688FF65A9D93ED01742CC0E0B88C56D7F185AC04E55DF66BA26651B97A598AC181A48AR4d7D
consultantplus://offline/ref=22CE82EA4AAB8F420B964AC89383688FF65A9D93ED017029C3E6B88C56D7F185AC04E55DF66BA26651B97A598AC181A48AR4d7D


1. Внести в решение Думы Уссурийского городского округа                        

от 31 октября 2017 года № 687-НПА «О Правилах благоустройства и 

содержания территории Уссурийского городского округа» (далее - решение) 

следующие изменения: 

в Приложении «Правила благоустройства и содержания территории 

Уссурийского городского округа» к решению (далее - Правила): 

1) в пункте 1.5  раздела I Общие положения: 

а) подпункт 29 изложить в следующей редакции: 

«1.5(29) Прилегающая территория – территория, которой   

беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе 

площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов 

общего пользования, скверы, бульвары), прилегающая к зданию, строению, 

сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок 

образован, за исключением многоквартирных домов, земельные участки под 

которыми не образованы или образованы по границам таких домов, и 

границы которой определены в соответствии с порядком, установленным 

законом Приморского края.»; 

2) в пункте 40(1) раздела IV Правил:  

а) подпункт 40(1).1  изложить в следующей редакции: 

«40(1).1. Границы прилегающих территорий определяются по периметру 

(по каждой стороне индивидуально) зданий, строений, сооружений, 

земельных участков, если такие земельные участки образованы, за 

исключением многоквартирных домов, земельные участки под которыми не 

образованы или образованы по границам таких домов (далее - объект), 

исходя из разрешенного использования объектов, сложившейся застройки 

территории, рельефа местности и  установленных настоящими Правилами 

расстояний от объектов до границ прилегающих территорий таких 

объектов.»;  

б) подпункт 40(1).2  изложить в следующей редакции: 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru

consultantplus://offline/ref=F0D113FBB81CA0609564C690B593B224182063945E2F7679A7547904D9B65C1F1690559935161FB14802F28157323D73D5rFo4D
consultantplus://offline/ref=F0D113FBB81CA0609564C690B593B224182063945E2F7679A7547904D9B65C1F16905599271647BD490AEC8151276B2293A0180D2B5C65767D180036rAo5D


«40(1).2. При определении границ прилегающих территорий 

учитывается наличие рядом расположенного (соседнего) объекта, 

граничащих с объектом автомобильных дорог, зон с особыми условиями 

использования территорий (охранных, санитарно-защитных зон, зон охраны 

объектов культурного наследия, водоохранных зон и иных зон, 

устанавливаемых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации).»;  

в) подпункт 40(1).3 изложить в следующей редакции: 

«40(1).3. Расстояние от объектов до границ прилегающих территорий 

устанавливаются настоящими Правилами  в зависимости от предназначения 

объектов; 

г) в абзаце двенадцатом 12  подпункте 40(1).3 слова «контейнерных 

площадок» заменить словами «мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов». 

д) подпункт 40(1).4 изложить в следующей редакции: 

«40(1).4. Установленные Правилами расстояния от объектов до границ 

прилегающих территорий (далее - расстояния, установленные правилами 

благоустройства) не могут превышать расстояний, указанных в подпункте 

40(1).3 настоящих Правил, более чем в два раза. 

В случае, если в отношении объекта расстояние до границ 

прилегающей территории в части 1 настоящей статьи не указано, 

установленное Правилами  расстояние от указанного объекта до границ 

прилегающих территорий не может превышать 30 метров.";  

е) подпункт 40(1).5 исключить; 

ж) подпункт 40(1).7 изложить в следующей редакции: 

«40(1).7 Расстояние от объекта до границ прилегающей территории 

может превышать расстояния от объектов до границ прилегающих 

территорий, установленные настоящими Правилами, но не более чем на 30 

процентов.»; 

ж) подпункт 40(1).8 изложить в следующей редакции: 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



«40(1).8 В отношении рядом расположенных (соседних) объектов 

границы прилегающих территорий между ними определяются с учетом:»; 

з) абзац первом  подпункта 40(1).8 изложить в следующей редакции:  

«суммы расстояний, установленных пунктами 40(1).3 и 40(1).4 

настоящих Правил»; 

и) абзац третьем  подпункта 40(1).8 изложить в следующей редакции: 

«фактического расстояния до рядом расположенного (соседнего) 

объекта»; 

к)  подпункт 40(1).9  изложить в следующей редакции: 

«40(1).9 В случае, если фактическое расстояние между двумя рядом 

расположенными (соседними) объектами меньше суммы расстояний, 

установленных настоящими Правилами, расстояние до границ прилегающих 

территорий по каждому из объектов уменьшается в пропорциональной 

зависимости от расстояний, установленных настоящими Правилами.»; 

л) подпункт 40(1).10 изложить в следующей редакции: 

«40(1).10 В случае, если фактическое расстояние между двумя рядом 

расположенными (соседними) объектами больше суммы расстояний, 

установленных настоящими Правилами, расстояние до границ прилегающих 

территорий по каждому из объектов увеличивается в пропорциональной 

зависимости от расстояний, установленных настоящими Правилами, но не 

более чем на 30 процентов.»; 

м) подпункт 40(1).11 изложить в следующей редакции: 

«40(1).11 В случае расположения объекта рядом с автомобильной 

дорогой границы прилегающей территории такого объекта определяются: 

1) при наличии тротуара - до края тротуара со стороны автомобильной 

дороги, если такое расстояние не превышает максимального значения 

расстояния, определенного в соответствии с подпунктом 40(1).7 настоящих 

Правил. В случае, если граница прилегающей территории объекта с учетом 

максимального значения расстояния, определенного в соответствии с 

подпунктом 40(1).7 настоящих Правил, находится на территории тротуара и 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



не доходит до его края со стороны автомобильной дороги, граница 

прилегающей территории определяется до края тротуара со стороны объекта; 

2) при отсутствии тротуара и наличии кювета - до границы кювета со 

стороны объекта, если такое расстояние не превышает максимального 

значения расстояния, определенного в соответствии с подпунктом 40(1).7 

настоящих Правил; 

3) при отсутствии тротуара и кювета - до границы полосы отвода 

автомобильной дороги со стороны объекта, если такое расстояние не 

превышает максимального значения расстояния, определенного в 

соответствии с подпунктом 40(1).7 настоящих Правил; 

н)  подпункт 40(1).12  изложить в следующей редакции: 

«40(1).12 слова «но не более максимального значения расстояния, 

установленного» заменить словами «если такое расстояние не превышает 

максимального значения расстояния, определенного в соответствии с»;  

о) подпункт «40(1).13 исключить; 

п) пункт 40(1) раздела IV Правил дополнить подпунктом 40(1).14 

следующего содержания: 

«40(1).14 По запросу собственников и (или) иных законных владельцев 

зданий, строений, сооружений, земельных участков информация о границах 

прилегающих территорий предоставляется им управлением 

градостроительства администрации Уссурийского городского округа. 

Порядок и форма предоставления информации о границах прилегающих 

территорий устанавливается настоящими Правилами.». 

2. Опубликовать настоящее решение в источнике для официального 

опубликования. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Думы Уссурийского  Глава Уссурийского городского 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



городского округа                  

 

                                       А.Н. Черныш 

округа                  

 

                                              Е.Е. Корж 
 

 

 

 

 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru


